
Direção Regional do Desporto
ANÁLISE DE ALGUNS INDICADORES POR REFERÊNCIA À ÉPOCA DESPORTIVA DE 2020-2021



ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021
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ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

ATLETAS

DISTRIBUIÇÃO POR ASSOCIAÇÃO
VOLEIBOL

378

942

525

87

229

151 132

217

317

924

490

83

257

133 163

262
325

802

523

78

262

124 138

270

337

984

527

83

257
174 172

253

AVISM AVSM AVIT ADIG ADSJ AVIP ADIF AVIF

2017-18 2018-19 2019-20 2020-21



ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

ATLETAS

DISTRIBUIÇÃO POR ESCALÃO ETÁRIO E SEXO
VOLEIBOL
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ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

ATLETAS

VARIAÇÃO POR ÉPOCA POR ESCALÃO ETÁRIO
VOLEIBOL

ÉPOCA GV/MINIS INICIADOS JUVENIS JUNIORES SENIORES TOTAL %

2017-18 1.247 407 320 280 407 2.661

2018-19 1.280 386 360 234 369 2.629

2019-20 1.234 349 334 259 346 2.522

variação -46 -37 -26 25 -23 -107 -4,07%

2020-21 1.448 290 319 333 397 2.787

variação 214 -59 -15 74 51 265 10,51%



ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

ATLETAS

RELAÇÃO ESCALÕES DE FORMAÇÃO/ SENIORES
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ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

ATLETAS

RELAÇÃO POR ESCALÃO ETÁRIO E SEXO
VOLEIBOL

SEXO GV/MINIS INICIADOS JUVENIS JUNIORES SENIORES TOTAL

Masculinos 603 78 93 129 192 1.095

Femininos 845 212 226 204 205 1.692

% masc 41,64% 26,90% 29,15% 38,74% 48,36% 39,29%

% fem 58,36% 73,10% 70,85% 61,26% 51,64% 60,71%

% escalão/total 51,96% 10,41% 11,45% 11,95% 14,24% 100,00%



ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

TREINADORES

EVOLUÇÃO DO NÚMERO - AÇORES
VOLEIBOL
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ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

TREINADORES

DISTRIBUIÇÃO POR GRAU
VOLEIBOL
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ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

ÁRBITROS/ 

JUÍZES

EVOLUÇÃO DO NÚMERO - AÇORES
VOLEIBOL
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ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

DISTRIBUIÇÃO POR NÍVEL

ÁRBITROS/ 

JUÍZES
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ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

DIRIGENTES 

E OUTROS 

AGENTES

EVOLUÇÃO DO NÚMERO - AÇORES
VOLEIBOL
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ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

Equipas/

Grupos de

Trabalho

EVOLUÇÃO DO NÚMERO - AÇORES
VOLEIBOL
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ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

Equipas/

Grupos de

Trabalho

EVOLUÇÃO DO NÚMERO POR ESCALÃO - AÇORES
VOLEIBOL

ÉPOCA GV/MINIS INICIADOS JUVENIS JUNIORES SENIORES TOTAL

2016-17
54 31 25 24 31 165

32,73% 18,79% 15,15% 14,55% 18,79%

2017-18
52 28 23 21 29 153

33,99% 18,30% 15,03% 13,73% 18,95%

2018-19
45 25 25 18 27 140

32,14% 17,86% 17,86% 12,86% 19,29%

2019-20
43 24 26 17 27 137

31,39% 17,52% 18,98% 12,41% 19,71%

2020-21
43 21 22 23 33 142

30,28% 14,79% 15,49% 16,20% 23,24%



ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

Equipas/

Grupos de

Trabalho

DISTRIBUIÇÃO POR ASSOCIAÇÃO
VOLEIBOL
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ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

Equipas/

Grupos de

Trabalho

DISTRIBUIÇÃO NAS ÚLTIMAS 4 ÉPOCAS DESPORTIVAS
VOLEIBOL
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ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

TAXA PARTICIPAÇÃO ABSOLUTA POR MODALIDADE

ORDEM MODALIDADES
ATLETAS 

(2019-20)

POPULAÇÃO DOS AÇORES

(Pordata)

TAXA 

PARTICIPAÇÃO 

ABSOLUTA

TAXA PARTICIPAÇÃO 

ABSOLUTA DOS

AÇORES

1º FUTEBOL 5 062

242 796

2,08%

9,18%

2º VOLEIBOL 2 522 1,04%

3º FUTSAL 2 317 0,95%

4º BASQUETEBOL 1 444 0,59%

5º ATLETISMO 1 375 0,57%

6º JUDO 1 262 0,52%

REPRESENTATIVIDADE 

REGIONAL

VOLEIBOL



+351 295 206 980 Rua da Sé, nº. 158,
9700-191, Angra do Heroísmo

drd@azores.gov.pt


